П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н., с участием старшего помощника прокурора Жидковой Н.Е., лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении –  Карпухина М.С., рассмотрев в помещении суда в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Карпухина Максима Сергеевича, «персональные данные», за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.5.26 КоАП РФ, -
УСТАНОВИЛ :
Карпухин М.С., с «дата», в Симферопольском районе «адрес», не имея регистрации уведомления о создании и начале деятельности религиозной организации «название», выданного территориальным органом федерального органа государственной регистрации, осуществлял миссионерскую деятельность – от имени религиозной организации с нарушением требований законодательства о свободе совести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях, чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.4 ст.5.26 КоАП РФ.
Карпухин М.С., в суде вину признал, в содеянном раскаялся.
Старший помощник прокурора Жидкова Н.Е., в судебном заседании поддержала доводы, изложенные в постановлении, настаивала о привлечении Карпухин М.С. к административной ответственности.
Часть  4 статьи 5.26 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за осуществление миссионерской деятельности с нарушением требований законодательства о свободе совести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях.
В соответствии с ч. 1 ст. 11 Федерального закона №125-ФЗ, Религиозные организации подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" с учетом установленного настоящим Федеральным законом специального порядка государственной регистрации религиозных организаций.

В соответствии со ст. 24.1 Федерального закона от 26 сентября 1997 года N 125-ФЗ "О свободе совести и о религиозных объединениях" миссионерской деятельностью в целях настоящего Федерального закона признается деятельность религиозного объединения, направленная на распространение информации о своем вероучении среди лиц, не являющихся участниками (членами, последователями) данного религиозного объединения в целях вовлечения указанных лиц в состав участников (членов, последователей) религиозного объединения, осуществляемая непосредственно религиозными объединениями либо уполномоченными ими гражданами и (или) юридическими лицами публично, при помощи средств массовой информации информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" либо другими законными способами.
В силу п.2 ст.24.1 Федерального закона, миссионерская деятельность религиозного объединения беспрепятственно осуществляется: в культовых помещениях, зданиях и сооружениях, а также на земельных участках, на которых расположены такие здания и сооружения; в зданиях и сооружениях, принадлежащих религиозным организациям на праве собственности или предоставленных им на ином имущественном праве для осуществления их уставной деятельности, а также на земельных участках, на которых расположены такие здания и сооружения; в помещениях, принадлежащих религиозным организациям на праве собственности или предоставленных им на ином имущественном праве для осуществления их уставной деятельности, а также на земельных участках, на которых расположены здания, имеющие соответствующие помещения, по согласованию с собственниками таких зданий; в помещениях, зданиях, сооружениях и на земельных участках, принадлежащих на праве собственности или предоставленных на ином имущественном праве организациям, созданным религиозными организациями; на земельных участках, принадлежащих религиозным организациям на праве собственности или предоставленных им на ином имущественном праве; в местах паломничества; на кладбищах и в крематориях; в помещениях образовательных организаций, исторически используемых для проведения религиозных обрядов.
Так, в соответствии с п.1 ст.24.2 Федерального закона №125-ФЗ, граждане, осуществляющие миссионерскую деятельность от имени религиозной группы, обязаны иметь при себе решение общего собрания религиозной группы о предоставлении им соответствующих полномочий с указанием реквизитов письменного подтверждения получения и регистрации уведомления о создании и начале деятельности указанной религиозной группы, выданного территориальным органом федерального органа государственной регистрации.
Миссионерскую деятельность от имени религиозной организации вправе осуществлять руководитель религиозной организации, член ее коллегиального органа и (или) священнослужитель религиозной организации. Иные граждане и юридические лица вправе осуществлять миссионерскую деятельность от имени религиозной организации при наличии у них документа, выданного руководящим органом религиозной организации и подтверждающего полномочие на осуществление миссионерской деятельности от имени религиозной организации.
В данном документе должны быть указаны реквизиты документа, подтверждающего факт внесения записи о религиозной организации в единый государственный реестр юридических лиц и выданного федеральным органом государственной регистрации или его территориальным органом (п. 2 ст. 24.2 Федерального закона).
Мировым судьей установлено, что Карпухин М.С. в отсутствие регистрации уведомления о создании и начале деятельности религиозной группы, осуществлял миссионерскую деятельность, что подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
-постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от «дата»;
-решением о проведении проверки от «дата» «номер»;
-письменными объяснениями Карпухина М.С.:
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.
Действия Карпухина М.С. мировой судья квалифицирует по ч. 4 ст. 5.26 КоАП РФ, как осуществление миссионерской деятельности с нарушением требований законодательства о свободе совести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях.
  При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, смягчающее вину обстоятельство – признание вины и раскаяние в содеянном, а также отсутствие  отягчающих административную ответственность обстоятельств.

  В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ч. 4 ст.5.26 КоАП РФ, в виде штрафа.

  Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья,
                                                ПОСТАНОВИЛ :

 Карпухина Максима Сергеевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.
 Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН - 7710961033, КПП - 910201001, ОКТМО-3570ЮОО, банк
получателя: в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской
Федерации, р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001. Назначение платежа:
административный штраф (с наименованием вступившего в законную силу
судебного акта, номер, дата). Код бюджетной классификации: 415 1 16 90010 01
6000 140.
 Разъяснить Карпухину М.С., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить Карпухину М.С., положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

   Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

              П.Н. Киреев